

**BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME
(BDP)**

Term-End Examination

December, 2015

ELECTIVE COURSE : ECONOMICS

**EEC-06 : PATTERNS OF ECONOMIC
DEVELOPMENT : A COMPARATIVE STUDY**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

(Weightage : 70%)

Note : Attempt questions from each section as per instructions.

SECTION A

(Long-Answer Questions)

*Answer any two questions from this section in about
500 words each.*

2×20=40

1. Discuss the various measures taken to increase agricultural productivity in Britain during 18th and 19th century. How did the Agricultural Revolution contribute to the First Industrial Revolution? Explain.
2. Explain the three versions of 'Dependency Thesis'. What are the basic limitations of it? Discuss.

3. Explain 'War Communism' as an economic system in Russia. Was it able to solve the economic problems of Bolsheviks in the 20th century? Discuss.
4. Explain the various forms of state intervention during the early industrialisation in Japan. What were the reasons for this state initiative?

SECTION B

(Medium-Answer Questions)

Answer any **three** questions from this section in about 250 words each.

3×10=30

5. What factors helped Britain to become the first industrial nation of the world ? Explain.
6. What are the policy options of industrialisation before less developed countries according to Rosenstein-Rodan ? Explain.
7. Discuss the main features of the 'New Economic Policy' (NEP) launched in Russia in 1921.
8. What is the suggestion made by Nurkse for resource mobilisation in the poor backward countries ? Explain.
9. Describe the structure of Japanese village system on the eve of the Meiji Restoration.
10. Explain "Take-off Stage" in Rostow's analysis of stages of development.

SECTION C
(Short-Answer Questions)

Answer both questions of this section as directed.

- 11.** Write short notes on any *three* of the following in about 100 words each : $3 \times 5 = 15$
- (a) Marxian analysis of the stages of development
 - (b) Rice Riots in Japan in 1918
 - (c) World Depression and its impact on Japan
 - (d) Working of Gold Standard
 - (e) Multinational Corporations
- 12.** Define any *five* of the following : $5 \times 3 = 15$
- (a) Devaluation
 - (b) Cartel
 - (c) Glavki
 - (d) Metropolis and Periphery
 - (e) Mercantilism
 - (f) Three-field system
 - (g) Dualism
 - (h) Serfdom
-

स्नातक उपाधि कार्यक्रम
(बी.डी.पी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2015

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

ई.ई.सी.-06 : आर्थिक विकास के प्रारूप :
एक तुलनात्मक अध्ययन

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारिता : 70%)

नोट : प्रत्येक खण्ड से निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए ।

खण्ड क

(दीर्घ-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक)
में दीजिए । 2×20=40

1. 18वीं और 19वीं शताब्दी में ब्रिटेन में कृषि उत्पादकता बढ़ाने के विभिन्न उपायों का विवेचन कीजिए । किस प्रकार कृषि क्रांति ने प्रथम औद्योगिक क्रांति को योगदान दिया ? व्याख्या कीजिए ।
2. 'पराभरता सिद्धांत' के तीन संस्करणों की व्याख्या कीजिए । इसकी आधारभूत सीमाएँ क्या हैं ? विवेचन कीजिए ।

3. 'युद्ध साम्यवाद' की रूस में एक आर्थिक प्रणाली के रूप में व्याख्या कीजिए। क्या 20वीं शताब्दी में यह बोलशेविक की आर्थिक समस्याओं का समाधान करने में सक्षम था? विवेचन कीजिए।
4. जापान में प्रारंभिक औद्योगीकरण के दौरान राजकीय हस्तक्षेप के विभिन्न रूपों की व्याख्या कीजिए। राज्य के इस प्रयास के क्या कारण थे?

खण्ड ख

(मध्यम-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर लगभग 250 शब्दों
(प्रत्येक) में दीजिए ।

3×10=30

5. विश्व का प्रथम औद्योगिक राष्ट्र बनने में ब्रिटेन को किन कारकों ने मदद की ? व्याख्या कीजिए ।
6. रोजेन्स्टीन-रोडान के अनुसार अल्प-विकसित देशों के समक्ष औद्योगीकरण हेतु क्या नीतिगत विकल्प हैं ? व्याख्या कीजिए ।
7. रूस में 1921 में अपनाई गई 'नवीन आर्थिक नीति' (एन.ई.पी.) के मुख्य लक्षणों का विवेचन कीजिए ।
8. निर्धन पिछड़े हुए देशों में संसाधनों के प्रेरण हेतु नक्स ने क्या सुझाव दिए हैं ? व्याख्या कीजिए ।
9. मेजी पुनर्स्थापन (पुनरुद्धार) की संध्या पर जापान की ग्राम प्रणाली की संरचना का वर्णन कीजिए ।
10. विकास की दशाओं के विश्लेषण में रोस्टोव द्वारा दी गई "उछाल की दशा" की व्याख्या कीजिए ।

खण्ड ग
(लघु-उत्तरीय प्रश्न)

इस खण्ड से दोनों प्रश्नों के निर्देशानुसार उत्तर दीजिए ।

11. निम्नलिखित में से किन्हीं **तीन** पर लगभग 100 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $3 \times 5 = 15$
- (क) विकास की अवस्थाओं का मार्क्स का विश्लेषण
(ख) 1918 में जापान में चावल दंगे
(ग) वैश्विक मंदी और इसके जापान पर प्रभाव
(घ) स्वर्ण प्रतिमान की कार्यप्रणाली
(ङ) बहुराष्ट्रीय निगम
12. निम्नलिखित में से किन्हीं **पाँच** को परिभाषित कीजिए : $5 \times 3 = 15$
- (क) अवमूल्यन
(ख) कार्टेल
(ग) ग्लाव्की
(घ) महानगर और परिधि
(ङ) वाणिज्यवाद
(च) तीन-क्षेत्र प्रणाली
(छ) द्वैतवाद
(ज) दासत्व
-